ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nQ 08, 1e andar, Centro, Souto SoaÍes - Bahia, CEp
46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: (075) 3339-2r50 / 2r28

CONTRATO DE FORNECIMENTO NO 011/2021FOR.FMS.

Ref.: D/SPENSA DE L|C|TAÇÃO No O1O/2O21FMSD|

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM ENTRE S/ O FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE OE SOUTO SOARES E O SR.
UELTON RODRIGUES BARAUNA.

ll - REPRESENIANIES: Representa o CONTRATANTE o Secretário Municipal de Saúde, Sr.
VAGNO SOUSÁ DE OLIVÉIRA, brasileiro, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Físlcas soô o n"
000.536.47U21 e poiador do RG n" 38.193.496 SSP-Sfl residente e domiciliado na Rua 07 de
Setembro, 92, Centro, nesta Cidade e representante do CONTRATADO o Sr. UELTON RODRIGUES
BARAUNA, brasileiro, maior e capaz, poftador do RG no 11 .305.506-48 SSP/BA e CPF No
043.471.525-58, residente e domiciliado na Rua da Liberdade, no 27, Centro, nesta Cidade.

CLAUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

t.t Constitui Objeto do presente contrato a aquisição de carnes, para suprir demandas da Casa de
Apoio aos doentes em Salvador/BA, durante período de Janeiro a Abril de 2021, conforme mteresse
da Secretaria Municipal de Saúde, desÍe Município.

CLAUSULA SEGUNDA - DA OBRIGAÇAO DÁS PÁRTES

2.1 Além das
CONTRATADA

obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93, sáo obrigações da

1

fift.tffi§
stiHES.j

I- CONTRATANTES: O FIJNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES, PESSOA
Jurídica de Direito P(tblico lnterno, com sede na Av. José Sampaio, no 08, 10 Andar, Centro, inscrito
no CNPJ/MF sob o n.o 1 0.367.025/0001 -81 , doravante denominado CONTRATANTE e o Sr. UELTON
RODR GUES BARAUNA, brasileiro, maior e capaz, poftador do RG no 11.305.506-48 SSP/BA e CPF
No 043.471.525-58, residente e domiciliado na Rua da Liberdade, no 27, Centro, nesta Cidade,
denominada CONTRATADO.

lll - DA AUTORIZAÇAO DA DISPENSA: O presente Contrato é celebrado em decorrência do
Processo de Dispensa de Licitação no 010/2021FMSD|, que faz pafte integrante e complementar
deste Contrato, colno se nele estivesse contido.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas,
pela Lei 8.666/93, e demais normas legais pedinentes.

I Prestar os servços objeto deste contrato, observado as nornas e exigências, Dispensa de
Licitação no 010/2021FMSD| a ele vinculado;
tl Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da FiscalizaÇão,
qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que seiam adotadas as
providências de regularização necessádas;
lll Atender com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos servlÇos, objeto do presente
contrato.
lV Manter todas as cond,?ões de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ns 08, le andar, C€ntro, Souto Soares - Bahia, CEp
46,990-000
cNP.t 10.357.025/0001-81 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

sã8HE9.j

+msss

-E

2.2 - Além das obrigações resultantes da obseNância da Lei 8.666/93, sáo obrigaÇões da
CONTRATANTE

I Cumpir todos os compromissos financeiros assumrdos com a CONTRATADA:
ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no
cu mprim ento deste Contrato.
ill Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sanções administrativas contratuais peftinentes, em caso de inadimplemento.

àLAUSULA TERCETRA - FORMA DE EXECUçÃO DO FORNEC/,MENTO

3.1 A contratada executará o fornecimento, mediante recebimento de Ordem de Compra emitida pela
Secretaria de Saúde, deste Município.

cLÁusuLA QUARTA - DO VALOR E CONDTçOES DE qAGAMENTO

4.1. O valor global de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), conforme demanda das Supra ciÍadas:

ITEM DESCRTÇAO QUANT UND VL. UNT
01 CARNE DE 2A QUALD, FRESCÁ 80 R$ 25,00 R$ 2.000,00

02 BIFE DE CONTRAFILE 80 KG R$ 35,00 R$ 2.800,00

CARNE MOIDA DE 1" QUALID 60 KG R$ 25,00 R$ 1.500,00

04 MUSCULO 50 KG R$ 28,00 R$ 1.400,00

05 FÍGADO 50 R$ 22,00

TOTAL
R$ 1 100, 00

R$ 8.800,00

4.2, No valor pactuado estão rnclusos Íodos os tributos e, ou encargos sociais, resultantes da
operação adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar da efetiva atestação dos setores
competentes sobre a execução dos servigos a cada mês vencido, mediante apresentação da
respectiva Nota Fiscal.

1.4 - A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obiigatoriamente
com o mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das
propostas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a

fluir após a sua reapresentaçâo.

5. DO PREçO E DO REAJUSTE:

5. í - Os preços deverão ser expressos em reais e de conformidade fixo e ireaiustável.

5.2- Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços caso ocorra o desequilíbrio econômico
financeiro do Contrato, conforme dlsposÍo no Aft. 65, alínea "d" da Lei 8.666/93.

2

fur-

VL. TOTAL

03

KG

I

frffi
ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE SAÚOE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, le andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp
46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - Telefax: (07sl3339.2rso I 2t2B

sã8H88l.1,

+ilsss
CLÁUSULA SEXTA. Do PRAzo

6.1. O prazo do contrato será até 30/0/Y2021, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as
paftes e nos termos da Lei 8.666/93.

cLÁusuLA sÉTtMA - REcuRso oRçAMENTÁR!a:

7.í. As despesas deconentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da
segu í nte dotação orçame ntária:

Unidade Orçamentária: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.
Projeto/Atividade: 2158 - Manut. e Desenv. das Áções do Fundo Municipal de Saúde.
Elemento de Despesa: 3390.30.00 - Material de Consumo.
Fonte: 02 - Saúde 15%

8. CLÁUSULA OITAVA. DAS PENALIDADES:

8.í - Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5yo (meio por cento)
sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificàdo no fornecimento do
objeto deste pregáo, até o limite de 10/o (dez por cento) do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer
das condições avençadas, a contratada ficará sujeita âs segumtes penalidades nos Íermos do aft 87

I - advertência;
ll - multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato,
/// - suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos e,
lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar
de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o ceftame, ensejar o retardamento da
execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato,
compoftar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de liaitar e contratar com a
União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) ános, sem prejuizo das
multas previstas em edital e no contrato e das demais cominaçóes legais.

8.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela áutoridade cotnpetente
aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fuhdamentados em fatos
reaís e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úÍels
da data em que for oficiada a pretensáo da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.5 - Ás multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta
corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8,6 - Ás multas de que trata este capÍtulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido
pela Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nr 08, le andâr, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp

45,990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 - TeleÍax: l075l 3339-2750 / 2728

sãiHE9.I

+MSSS

conta conente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLAUSULA NONA. DÁ RESC'SÂO CONTRATUAL

9.í - A rescrsão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos
casos enumerados nos rnclsos I, Xll e XVll do aft. 78 da Lei Federal no 8.666/93;

cLAusuLA DÉC\MA - DA PUBLTCAçÃO

10.1. Dentro do prazo legal, contado de sua assrnatura, o CONTRATANTE providenciará a
publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficial do municipio.

CLAUSIJLA DÉCIMA PRIMEIRA. DA VIGÊNCIA

11.1. O presente Contrato vigorará do dia 11/01/2021 a 31/04/2021.

CLAUSULA DÉCIMA SEGU'VDÁ - DA FISCALIZAçAO DO CONTRATO:

A prestação de serv,ços deste contrato será fiscalizada por seNidor designado por esta Administração
Municipal, através de portaria publicada no Diário Oficial do Município.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA. DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir questões oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quals
foram lida e assinadas pelas parÍes contratantes, na presença de duas testemunhas.

SOUIO SOÁRES-BÁ, 11 de Janeiro de 2021

VAGNO DE OLIVEIRA UELTON ROD /GUES
Secretário unicipal de Saúde - FMSSS CPF: 043.471.525-58

ContratadoContratan

\ zzs >zt -4

,1

X(, lb,» b$tltt-ob

Testemunhas:

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ í 3.922.554/0001-98 - TeleÍax: (075) 3339-2150 / 2128

CONTRATO DE FORNECIMENTO NO 017/2021FOR.PMSS
REF. DTSPE TSÁ DE L|C|TAçÃO No OíO.2O2|FMSD|

CONTRATO QUE E,VTRE S/ CELÉBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOUTO SOÁRES E O SR. UELTON
RODR'GUES BARAUNA.

NesÍa daÍ4, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrita no
CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o no. 13.922.554/0001-98, localizada à
Avenída José Sampaio, 08, Centro, SouÍo Soares-8a, representado neste ato pelo Prefeito
Municipal, o senhor. ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO, poftador do RG n." 746013930/SSP-
BA, e CPF n.'916.397.195-04, residente e domiciliado na Rua Glória Sampaio, No 47, Centro,
nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado o senhor, UELTON
RODRIGUES BARAUNA, brasileiro, maior e capaz, poftador do RG no 11.305.506-48 SSP/8Á e
CPF No 043.471.52t58, residente e domiciliado na Rua da Liberdade, no 27, Centro, nesta
Cidade, doravante denomínado CONTRATADO. onde a CONTRA'I!fift utilizando suas
prerrogativas legais, com base no adigo 24, ínciso ll e Xll da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e
alterações posteriores, resolvem e acordam na celebração do presente INSTRUMENTO
CONTRATUAL, mediante as c/áusulas a seguir:

cLÁusuLA t - Do oBJETtvo E REGTME DE EXECUçAO:

Constitui Objeto do presente contrato a aquisição de carnes, para atender necess,dades dos
eventos realizados pela Secretaria de Administração, durante o periodo de Janeiro a Abril de
2021.

§ ,".'Os servços serão executados com o regime descrito no aú. 6', inciso Vlll, letra (a), da Lei
8.666/1993.

CLAUSULA II - DO VALOR É CONDICOES DE PAGAMENTO:

Para cumprimento do que trata a CLÁUSULA I, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o
valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), conforme planilha abaixo:

VL. TOTAL

R$ 25,00

R$ 35,00 R$ 350,00

R$ 125,00

R$ 110 00

R$ 1.100,00

O presente contrato se inícia no dia 11/01/2021 e expira-se no dia 30/04/2021, término dos
serviços, findo este prazo as partes não terão nenhuma obrigação para com a outra, salvo
pagamentos que por ventura estejam em atraso.

DESCRTÇÃO QUANT UND VL. UNT
01 CARNE DE 2" QUALD. FRESCA 15 KG

02 BIFE DE CONTRAFILE 10 KG

CARNE MOIDA DE 1A QUALID 05 KG R$ 25,00
04 05 R$ 28,00 R$ 140.00

FIGADO 05 R$ 22,00

TOTAL

CLAUSULA III _ DO PERIODO DE VIGENCIA:

ITEM
R$ 375,00

03

MÚSCULO
05

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (07s) 3339-2150 / 2128

CLÁ9ULA Iv- Do cRÉDITo oRçAMENTÁRI,:

As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conÍa das segumÍes dotações

Unidade Orçamentária: 02.02.01 - Secretaria Municipal de Administração Geral
Ação: 2008 - Desenvolvimento e Manutenção das Áções da Sec. de Administração Geral
Classificação Econômica: 339030 - Material de Consumo.
Fonte: 0

0LAUSTJLAV- DA NEGATwA DE RELAçÁO DE EMqREàO.

O presente contrato não tem nem gera quaisquer vinculos empregatícios, significando tão-
somente prestação de serviços.

CLAUSULA VI - DA RÉSCISÃO:

O presente contrato será rescindido na ocoffência das hrpóteses previsÍas em especial nos
Artigos 77 e 78, bem como a qualquer dispositivo da Lei n' 8.666/93 e suas posÍeriores a/ÍeraÇões
e, ainda nos segulnÍes casos;

§ 1'- lnadimplência de qualquer cláusula ou condição deste contrato, por infração de uma das
pattes, guando notificado por escrito pela pafte não infratora e não atendida no prazo de 30 (trinta)
dias;

§ 2" - Transferência das obrigações aqui contratadas, parciais ou totalmente, a terceiros, sem a
expressa autorização e concordância de ambas as parÍes, por escrito;

§ 3" - Por qualquer uma das parÍeg através de aviso prévio por escrito com antecedência mínima
de 60 (sessenta) dias;

§ 4" - Por atraso superior a 30 (Trinta) dias dos pagamentos devidos pela Administração conforme
previsto na Lei 8.666/93, de 21.06.93, art. 78, inciso XV;

CLAUSULAVII_ DO REAJTJSTE E ADIÍAMENTO:

O presente contrato é regido pela Lei 8.666/93 a qual as parÍes se sujeitam para resolução dos
casos eÍn gue esÍe instrumento for omisso, aplicando as penalidades previsÍas nos Atligos 86 a
88, da mencionada Lei, que as parÍes declaram ter pleno conhecimento do teor e ainda.
I - Advertência escrita, quando se tratar de infração leve, a juízo da CONTRATANTE;
ll - Multa diária equivalente a 2% (dois por cento) do valor global do contrato;
/// - Suspensâ o temporária de pafticipação em licitação e impedimento de contratar com
Administração Pública Municipal, por até 02 (dois) anos.

CLAUSULA IX. DA FUNDAMÉNTAçÃO LEGAL:

O presente contrato poderá ser reajustado deste que ocorra fator econômico que afete o equilibrio
econômico do mesmo, sendo tal reajuste no limite do indice inflacionário oficial, divulgado pelo
Governo Federal, mediante a celebração de Termo Aditivo.

CLAUSULA VIII - DAS PENALIDADES:

ó
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

O presente contrato tem fulcro legal no Art. 37, lnciso lX da CF, na Lei Municipal no. 0277/2001

posteriores.

Parágrafo único. Pelos servços enumerados nos /tens acima, esclarece-se que as despesas
serão computadas da seguinte forma: 50%o (cinqüenta) por cento dos serviços serão computados
em pessoal e 50% (cinqüenta) por cento, serão computados em lnsurnos, no intuito de não ser
contabilizado todo o valor dentro do limite estipulado no art. da Lei 101/00 de Responsabilidade
Fiscal.

A prestação de servços deste contrato será fiscalizada por servidor designado por esta Administração
Municipal, através de poftaria publicada no Diârio Oficial do Município.

CLÁUSULAXII- DO FORO:
Fica eleito o Foro desta Comarca de Souto Soares para dirimir eventuais duvidas deconentes da
execução deste contrato.

Ás paíes contratantes obrigam-se por si e por seus sucessores, a qualquer título, cumprir o
presente contrato. E, por estarem justos e contratadoq asslnarn o presente instrumento em 03
(três) vias de igual teor, o representante da CONIMIALIE e a CONTRATADA. juntamente com
as ÍesÍemunhas, abaixo e a tudo presentes, para que se produzam os efeltos /egals.

SouÍo Soares-B A, 11 de Janeiro de 2021 .

André Lu Cardoso Uelton odrig es Bar' a
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

{u**o
RG: ta)Ca l4\,-z>

CLAUSULAX- DA ALTÉRAçAO DO CONTRATO:
O presente termo poderá ser alterado de comum acordo, mediante a celebração de termo aditivo.

oLAIJSULA Xt - DA F\SCAL\ZAçÃO DO CONTRATO:

CPF:043.471.525-58
CONTRATADO

l) Ncer-

\.zzs +zt -:'3